
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00690026- -UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la aprobación de
la propuesta “CICLO DE EXPERIENCIAS: DERECHOS, INCLUSIÓN Y
DESAFÍOS”, a realizarse del 25 de noviembre al 3 de diciembre del corriente
año, en el marco de la semana por la promoción de los derechos de las
personas con discapacidad; y al reconocimiento en funciones de organización
por parte del personal de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles;

Y CONSIDERANDO:

Que la propuesta contará con diferentes actividades virtuales y presenciales
diversas, académicas, culturales, deportivas en las cuales los/as protagonistas
serán las personas con discapacidad; participarán el personal de la SAE,
estudiantes voluntarios/as, estudiantes en general, docentes, tutores, además
de profesionales externos que fueron seleccionados por su conocimiento y
experiencia en la temática, a través de una valoración de curriculum adjuntos
del orden 13 al orden 16 y orden 20;

Que el Ciclo e Experiencias: Derechos, Inclusión y Desafíos tiene como
objetivo promover la visibilización e información sobre los derechos de las
personas con discapacidad a los actores del sistema educativo universitario
(estudiantes, docentes, no docentes, adscriptos/as y ayudantes de
alumnos/as), y la eliminación de las barreras actitudinales, comunicacionales,
académicas, entre otras, que impiden la participación plena, activa y efectiva
de las personas con discapacidad en igualdad de condiciones con las demás;

Que esta propuesta va en línea con las acciones que se vienen desarrollando
desde la Oficina de Inclusión Educativa de personas en Situación de
Discapacidad de la Dirección de Inclusión Social de la Secretaría de Asuntos
Estudiantiles de la UNC, cuya finalidad es construir una universidad inclusiva,



cimentada en el reconocimiento, respeto y afirmación de la heterogeneidad
inherente a su población estudiantil, específicamente orientadas a la inclusión
educativa de personas con discapacidad en las carreras de pregrado, grado y
posgrado; eje fundamental de las políticas que se implementan en la SAE en
el marco de las legislaciones vigentes en materia de discapacidad y
accesibilidad;

Que mediante la Resolución N° 47/3 la Asamblea General de las Naciones
Unidas declaró el 3 de diciembre como el Día Internacional de las Personas
con Discapacidad, la Ley 23.346 declara el 3 de diciembre Día Nacional de las
Personas con Discapacidad, y la resolución 1551/2021 del Ministerio de
Educación, declara la semana del 25 de noviembre al 3 de diciembre de cada
año, como la “Semana por la promoción de los Derechos de las Personas con
Discapacidad”, y determina que durante estas fechas se promoverán acciones
concretas y federales de difusión y concientización sobre el rol que debe
adoptar el Estado y la sociedad en su conjunto;

Que del orden 7 al orden 12 del expediente de referencia se adjuntan los
presupuestos correspondientes a la compra de insumos necesarios para la
realización de las actividades, y al servicio de alquiler de mobiliario;

Que en el orden 19 (IF-2021-00700196-UNC-DIS#SAE) se agregan la
propuesta, el cronograma de actividades, y el presupuesto;

Que la Dirección de Administración informa en el orden 28 que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar las erogaciones por un importe
total de Pesos Ciento Once Mil Novecientos Quince C/00/100 ($111.915,00);

Que el presente gasto se imputará a las partidas presupuestarias informadas
en el orden 28 de las presentes actuaciones;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: APROBAR la propuesta “CICLO DE EXPERIENCIAS:
DERECHOS, INCLUSIÓN Y DESAFÍOS” que se realizará del 25 de noviembre
al 3 de diciembre del corriente año, y que como Anexo I forma parte integrante
de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Encomendar a la Lic. Carmen Clark Leg. 40.008, la
Coordinación General del evento, quien es la responsable de las actividades
propuestas; y reconocer las funciones del personal de la Secretaría de Asuntos
Estudiantiles en la organización del evento según detalle:

Coordinadores/as y organización de jornadas: Lic. Vanina Elizabeth Zurita Leg.
53.983; Psp. Candela Victoria Archilla Leg. 54.025; Lic. Ricardo Matías
Hernández Leg. 53.333

Colaboradoras: Lic. María José Meyer Paz Leg. 49.125; Lic. Lucía Giuggia
Leg. 57.683



ARTÍCULO 3º: Aprobar la selección de las/os docentes Juan Pablo Vega
CUIL: 20-31767518-7; Domingo Pablo Glorioso - Aldo Ceballos CUIL: 20-
26181831-1, y autorizar a la Dirección de Administración a efectivizar el pago
de servicios prestados, previa certificación, según detalle del Anexo II que
forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 4º: Autorizar la adquisición de los servicios de Subtitulado en
Vivo, ILSA para accesibilidad comunicacional del Evento; Espacio cultural
(músicos); alquiler de mobiliario; y a la Dirección de Administración a efectuar
los pagos correspondientes según detalle que como Anexo II forma parte de la
presente resolución.

ARTÍCULO 5º: Aprobar la compra de máscaras de protección facial
transparentes y autorizar que por la Dirección de Administración se efectúe el
pago de las mismas por la suma total de Pesos Seis Mil Quinientos Sesenta
C/00/100 ($6.560,00) a la firma GUANTEX SRL CUIT: 30-71217230-0.

ARTÍCULO 6º: Imputar el egreso por la suma total de Pesos Ciento Once
Mil Novecientos Quince C/00/100 ($111.915,00) a las Partidas
Presupuestarias:

A.0001.047.001.001.11.07.01.00.01.00.3.4.5.0000.1.21.3.4 - Pesos
Ochenta y Seis Mil Seiscientos C/00/100 ($86.600,00).

A.0001.047.001.001.11.07.01.00.01.00.2.9.5.0000.1.21.3.4 - Pesos
Seis Mil Quinientos Sesenta C/00/100 ($6.560,00).

A.0001.047.001.001.11.07.01.00.01.00.3.2.9.0000.1.21.3.4 - Pesos
Dieciocho Mil Setecientos Cincuenta y Cinco C/00/100 ($18.755,00).

ARTÍCULO 7º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, a la Dirección de Administración y a las/os interesados/as. Cumplido,
archívese.

eb





 


OFICINA DE INCLUSIÓN EDUCATIVA DE PERSONAS EN SITUACIÓN DE 
DISCAPACIDAD. 


DEPARTAMENTO DE ACOMPAÑAMIENTO A LAS TRAYECTORIAS 
ACADÉMICAS ESTUDIANTILES. 


DIRECCIÓN DE INCLUSIÓN SOCIAL 


SECRETARÍA DE ASUNTOS ESTUDIANTILES, UNC. 


 


SEMANA POR LA PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS DE PERSONAS CON 


DISCAPACIDAD 


“CICLO DE EXPERIENCIAS: DERECHOS, INCLUSIÓN Y DESAFÍOS” 


 


Objetivos Generales: 
 


● Promover la visibilización e información sobre los derechos de las personas con 


discapacidad a los actores del sistema educativo universitario (estudiantes, docentes, 


no docentes, adscriptos/as y ayudantes de alumnos/as) 


 


● Promover la eliminación de las barreras actitudinales, comunicacionales, académicas, 


entre otras, que impiden la participación plena, activa y efectiva de las personas con 


discapacidad en igualdad de condiciones con las demás. 


 


Fundamentación de la propuesta 


La Dirección de Inclusión Social de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles se orienta a 


establecer lineamientos para la construcción de una universidad inclusiva, cimentada en el 


reconocimiento, respeto y afirmación de la heterogeneidad inherente a su población 


estudiantil. Entre ellas, acciones orientadas a la inclusión educativa de personas en situación 


de discapacidad en las carreras de pregrado, grado y posgrado con el propósito de fortalecer 


las trayectorias académicas estudiantiles. 


Mediante la Resolución N° 47/3 la Asamblea General de las Naciones Unidas declaró el 3 de 


diciembre como el Día Internacional de las Personas con Discapacidad, con el objetivo de 


promover los derechos y el bienestar de las personas con discapacidad en todos los ámbitos 


de la sociedad y el desarrollo, así como concientizar sobre su situación en todos los aspectos 


de la vida política, social, económica y cultural. 


A su vez, la Ley 23.346 declara el 3 de diciembre Día Nacional de las Personas con 


Discapacidad y entre sus propósitos están fortalecer las acciones tendientes a establecer 


principios de igualdad de oportunidades superando las desigualdades que en cualquier orden 


y ámbito, constituyen dificultades para las personas con discapacidad y fomentar conductas 


 
 


IF-2021-00700196-UNC-DIS#SAE 







 


responsables y solidarias para recrear una sociedad que incluya y posibilite el logro de los 


derechos universales para todas las personas con discapacidad. 


En concordancia la resolución 1551/2021 del Ministerio de Educación, declara la semana del 


25 de noviembre al 3 de diciembre de cada año, como la “Semana por la Promoción de los 


Derechos de las Personas con Discapacidad”, y determina que durante las fechas precitadas 


se promoverán acciones concretas y federales de difusión y concientización sobre el rol que 


debe adoptar el Estado y la sociedad en su conjunto para la eliminación de las barreras 


actitudinales y del entorno, que impiden la participación plena, activa y efectiva de las 


personas con discapacidad en igualdad de condiciones con las demás. 


En esta línea, la Oficina de Inclusión educativa de personas en situación de discapacidad, 


promueve una manera de concebir, diseñar e implementar políticas educativas de nivel 


universitario donde se propone como misión transversalizar la perspectiva de la accesibilidad 


y de la heterogeneidad en la comunidad universitaria para la construcción de una universidad 


inclusiva cimentada en el reconocimiento y el respeto. 


Por lo anteriormente expuesto, se propone desde el área realizar el evento titulado “CICLO 


DE EXPERIENCIAS: DERECHOS, INCLUSIÓN Y DESAFÍOS” se desarrollará en la semana 


del jueves 25 de noviembre al viernes 3 de diciembre combinará actividades virtuales y 


presenciales (acorde a cronograma), contará con actividades diversas que posibiliten 


espacios de encuentro, participación, capacitación y reflexión focalizados y alusivos a la 


promoción de los derechos de las personas con discapacidad y la eliminación de barreras 


que impiden la plena participación. 


La temática se considera de interés prioritario en el seno de las políticas institucionales, por 


lo que se enfatizará en todas las acciones necesarias que permitan consolidarla en el tiempo 


con responsabilidad y esmero. 


Tal evento estará dirigido a la comunidad educativa de la Universidad Nacional de Córdoba, 


entiéndase Docentes, No Docentes, Adscriptos, Colaboradores, Ayudantes Alumnos, tutores, 


profesionales de gabinetes y/o espacios de acompañamiento a estudiantes de Unidades 


Académicas, como así también, al público en general interesado en la temática. 


Coordinadora General y responsable 


Lic. Esp. Carmen Clark 


Coordinadoras/es y organización de jornadas 


Lic. Vanina Elizabeth Zurita 


Psp. Candela Victoria Archilla 


Lic. Ricardo Matías Hernández 


Colaboradoras 


IF-2021-00700196-UNC-DIS#SAE 



mailto:RICARDOHERNANDEZ@UNC.EDU.AR





 


Lic. María José Meyer Paz 


Lic. Lucia Giuggia 


Tales profesionales integran el Departamento de Acompañamiento a las Trayectorias 


Académicas Estudiantiles, Oficina de Inclusión Educativa de Personas en Situación de 


Discapacidad, Dirección de Inclusión Social -Secretaría de Asuntos Estudiantiles- de la UNC. 


Cronograma de actividades 


1. Nombre: “Experiencias Deportivas Inclusivas: Hacer visible lo que no se ve” 


Día: jueves 25 de noviembre 


Horario: 10.30 hs a 12.30 hs. 


Modalidad: Presencial 


Lugar: Dirección de Deportes UNC 


 
2. Nombre: “Accesibilidad comunicacional en la UNC: Derechos, experiencias y 


desafíos”. 


Día: lunes 29 de noviembre 


Horario: 17 hs a 18.15hs 


Modalidad: Virtual por Plataforma ZOOM 


 
3. Nombre: “Cómo generar contenido accesible para las redes sociales”. 


Día: martes 30 de noviembre 


Horario: 16 hs a 18.15hs 


Modalidad: Virtual por Plataforma ZOOM 


 
4. Nombre: “Deconstruyendo mitos y representaciones sobre la discapacidad visual” 


Día: 1 de diciembre 


Horario: 17 hs a 18.15hs 


Modalidad: Virtual por Plataforma ZOOM 


5. Nombre: Derechos de las personas con discapacidad: “Experiencias en primera 


persona” 
Día: 3 de diciembre 
Horario: 9 a 12.30 hs. 
Modalidad: Presencial 
Lugar: Salón de Actos - Pabellón Argentina 


 
6. Nombre: Firma Convenio entre la UNC y la Asociación Argentina de Taquígrafos 


Parlamentarios. (AATP) 
Día: 3 de diciembre 
Horario: 12.30 hs. 
Modalidad: Presencial 


Lugar: Salón de Actos - Pabellón Argentina 
 


7. Nombre: Espacio cultural. Cierre del evento 
Día: 3 de diciembre 
Horario: 13 hs. 
Modalidad: Presencial 
Lugar: Salón de Actos - Pabellón Argentina 


 
 


IF-2021-00700196-UNC-DIS#SAE 







 


Universidad Nacional de Córdoba 


2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 


 


Hoja Adicional de Firmas 


Informe Gráfico 
 


Número: IF-2021-00700196-UNC-DIS#SAE 
 


CORDOBA, CORDOBA 


Jueves 25 de Noviembre de 2021 
 


Referencia: Propuesta Semana de la Discapacidad modificada 


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s. 


 


 


Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 


serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.11.25 08:51:11 -03'00' 


Carmen Gloria Clark 


Directora de Area 


Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles 
Universidad Nacional de Córdoba 


 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 
Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 


Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.11.25 08:43:40 -03'00' 





		OFICINA DE INCLUSIÓN EDUCATIVA DE PERSONAS EN SITUACIÓN DE

		DEPARTAMENTO DE ACOMPAÑAMIENTO A LAS TRAYECTORIAS

		SECRETARÍA DE ASUNTOS ESTUDIANTILES, UNC.

		SEMANA POR LA PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD



		Objetivos Generales:

		Fundamentación de la propuesta

		Cronograma de actividades

		Hoja Adicional de Firmas Informe Gráfico








 


Presupuesto evento:  


 


Honorarios/espacio cultural/ subtitulación en vivo/ ILS/Otros: $ 105.355 


Gastos de insumo: $ 6.560 


Presupuesto total: $111.915 


Se adjunta presupuestos al expediente.  


Se prevé otros gastos de refrigero y cafetería que se anexará con posterioridad para el 


evento que se desarrollará el viernes 3 de diciembre.  


 


Detalle:  


 


Charla/taller/ser


vicios 


Coordinador CUIL/ CUIT Cant Monto por 


taller 


Monto 


total 


Cómo generar 


contenido 


accesible para 


redes sociales 


Juan Pablo Vega 


  


20-31767518-7 


  


1 $7.800 
$7.800 


Deconstruyendo 


mitos y 


representaciones 


sobre la 


discapacidad 


visual 


Domingo Pablo 


Glorioso 


Aldo Ceballos 


20-26181831-1 1 $7.800 
$7.800 


Subtitulado en 


vivo Orfa Patricia 


Huapalla Pajares  


27-19009874-0 5 hs.  $8.000 
$40.000 


ILSA para 


accesibilidad 


comunicacional 


del Evento 


Centro de 


Recursos para 


Personas Sordas 


(CRESCOMAS) 


Personería Jurídica 


N° 022/"A"/93. 


33668162369 32 hs. $500 
$16.000 


Espacio cultural 


(músicos) Juan Francisco 


Seco 


20-31056949-7 1 $15.000 
$15.000 







Mobiliario living  


(10 personas) Gustavo Martínez 20127755273 1 $15.500 + 


IVA 


$18.755 


SUBTOTAL $105.355.- 


 


Recursos: 


RUBRO DETALLE MONTO 


INSUMOS protocolo covid-19 Mascara Facial Cronos 


Transparente Antiempaño x 


20 unidades 


$6.560- 


TOTAL  $ 6.560- 


 


 


Presupuestos:  


 


Para mejor proveer se realiza un cuadro comparativo de las distintas cotizaciones de acuerdo 


con los proveedores: 


 


Mobiliario 
 


Gustavo Martínez Eventos Córdoba  Rojo Gualda 


Costo $ 15.500 + IVA. $ 17.500 + IVA $ 18.000 + IVA 


Mascaras/ visor 
facial/ 20 
unidades 


Guantex Saltanovich Terán Rodríguez 


Costos $ 6.560  $1197.92 c/u $ 7. 600 


 


Observaciones:  


 


Se sugiere la selección del proveedor Gustavo Martínez para el mobiliario y Guantex para 


las máscaras faciales, ya que presentan el presupuesto con menor costo.  


El Servicio de Interpretación de Lenguas de Señas Argentina, la realizará el Centro de 


Recursos para Personas Sordas (CRESCOMAS) Personería Jurídica N° 022/"A"/93. 


Fundación con que la UNC tiene convenio de cooperación. (Res. Nº 1388/2011) y realiza 


todos los servicios de Interpretación en el ámbito de la SAE y la Universidad en general.  


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta Semana de la Discapacidad modificada


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		cargo_0: Directora de Area

		numero_documento: IF-2021-00700196-UNC-DIS#SAE

		Numero_6: IF-2021-00700196-UNC-DIS#SAE

		Numero_5: IF-2021-00700196-UNC-DIS#SAE

		fecha: Jueves 25 de Noviembre de 2021

		reparticion_0: Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark





	fecha: Jueves 25 de Noviembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2021-415-E-UNC-SAE#REC
		2021-11-25T18:28:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-25T18:28:03-0300
	GDE UNC




